30.

An creatura possit esse ab æterno, vide 2. d. 1. q. 4.

non

non potest ergo cessare, Nec concordat secum Theologus in prima propositione: inter extrema, &c. Nec in secunda de Cælo: quia non ponit mouere necessarîo competere Deo actualiter: ponit tamen posse infinito tempore mouere: Ex isto posse, sicut ex ipso mouere, concludi potest infinitas potentia.

31. Sed nunquid intensiue? Dico, quòd sic: nulla enim virtus potest per infinitum tempus mouere, nisi vel à se, vel virtute alterius: & tandem oportet stare ad aliquam primam, quæ mouet ex seipsa. Aristoteles ergo arguit de potentia primi mouentis, qui non mouet virtute alterius, sed à se: & ex hoc potest inferre, quòd ipsa sit infinita intensiue: quod autem habet à se potentiam actiuam, habet à se entitatem; quod autem habet à se aliquid, habet illud in tota plenitudine, quæ sibi potest competere: nihil enim habetur limitatè in aliquo, nisi habeatur ab aliquo agente determinante illud ad certum gradum: quia si vnum ens habeat à se plenitudinem entitatis, & aliud ens non haberet à se talem plenitudinem, sed entitatem limitatam, omnino nulla esset ratio, quare illud plus haberet plenitudinem entitatis, quàm istud: sed videtur esse casus, qui non potest esse in his, quæ sunt à se. Ex hoc igitur, quòd primum mouens mouet à se: & per consequens, est à se, cum tota plenitudo potentia actiuæ, & entitatis non possit esse sine infinitate intensiua: sequitur quòd ipsum sit infinitæ potentia intensiue.

Nulla virtus potest infinito tempore mouere, nisi vel à se, vel virtute alterius.

Contra hoc, quòd accipit in antecedente, quòd mouet motu infinito: quia æquè habetur, secundum te, propositum, si moueret motu infinito, sed à se. Concedo quòd vis principalis in hoc stat, quòd est mouere à se: sed aliquam euidentiā habet ratio de motu infinito: quia secundum Aristotelem motus primus est primò infinitus: & ita ille est magis proprius primo mouenti: primitas autem motionis est medium proprium ad propositum, vt intelligatur in antecedente: mouet motu infinito in prima infinitate, quæ, scilicet non est ab infinitate motus alterius, sed à sola virtute illius mouentis.

32. De consequentia autem, licet infinita potentia actiua sit verè omnipotentia, non tamen sequitur: si ratione naturali potest concludi hoc habere infinitam potentiam: ergo & omnipotentiam, quia non est notum ratione naturali infinitam potentiam esse omnipotentiam: & hoc totum intelligendo de omnipotentia immediata respectu cuiuscunque possibilis.

Non sequitur naturaliter concluditur infinita potentia, ergo & omnipotentia immediata.

Cum probatur, quòd infinita potentia sit omnipotentia: quia infinita potentia non potest excedi, nec intelligi excedi: quæcunque autem potentia, quæ non est omnipotentia, potest intelligi excedi.

Responderet Philosophus, quòd potentia suprema non est omni potentia, sicut intelligimus omnipotentiam: & tamen est infinita potentia: non ergo potest intelligi excedi secundum intensionem: quia sic infinita est: sed licet possit intelligi excedi aliquo modo secundum extensionem, quia non est omnipotentia: non tamen propriè hoc intelligi potest, quia non sine contradictione: quia diceret Philosophus, quòd omnipotentiam immediatam respectu cuiuslibet in aliquo eodem esse, includeret contradictionem: quia destrueret ordinem essentialem causarum.

Verum est ergo, quòd suprema potentia actiua, siue potentia infinita est omnipotentia, sed non est notum per rationem naturalem, quòd suprema potentia possibilis etiam intensiue infinita, sit omnipotentia propriè dicta: quæ, scilicet potest in quodcunque possibile immediatè.

Potentia suprema nõ demonstratur esse omnipotentiam immediatam.

COMMENTARIUS.

a **A**D argumenta principalia. Primò arguit, probando, quòd Deum esse omnipotentem, possit naturali ratione demonstrari, quia naturali ratione demonstratur esse infinitæ potentia; ergo & omnipotentia. Antecedens patet 8. Phys. tex. com. 78. Deus mouet tempore infinito, ergo est infinitæ potentia, &c.

Respondet Doctor primò ad antecedens, & responsio patet hîc, & in primo dist. 2. q. 1. vbi prolixè tractata est auctoritas Philosophi. Et dicit Doctor quòd Philosophus per hoc intellexit de potentia imperfecta intensiue, & non extensiue tantum, puta, quòd semper duret, quia nulla virtus potest mouere, per infinitum tempus.

S C H O L I V M.

Ad argumentum ad oppositum deductum num. 2. Respondet, omnipotentiam propriè sumptam, ut de ea loquuntur sancti, habere pro obiecto causabile non producibile vel notionale, de quo latè 1. d. 20. ubi etiam locum Aug. hic adductum explicat, vide ibi. Hic assignat bonam rationem nu. 36. quare omniſciens, omniuolens inferunt ſeire & velle notionalia, & omnipotens non inferunt poſſe in ea, quia ſcilicet ſunt ſcibilia & volibilia, ſed non ſunt poſſibilia.

AD primum^b argumentum in contrarium, quòd ſcilicet eſt de generatione filij. Reſpondeo, quòd potentia actiua poteſt intelligi propriè: quia pro potentia cauſatiua, cui correſpondet poſſibile, id eſt, cauſabile: alio modo poteſt intelligi magis extenſiue, pro potentia productiua, cui reſpondet poſſibile, id eſt, obiectum producibile: & ita omnipotentia poteſt intelligi dupliciter. Primo modo, potentia cauſatiua omnis cauſabilis. Secundo modo potentia productiua omnis producibilis. Si ſecundo modo intelligeretur, ſolus pater omnipotens: quia ſolus pater habet fontalem fecunditatè ad producendum omne producibile. Sancti verò non ſic loquuntur de omnipotentia: ſed tantum primo modo, ut ſcilicet importat potentiam cauſatiuam omnis cauſabilis, id eſt, poſſibilis: quomodo nec Filius eſt poſſibilis, nec Spiritus ſanctus licet ſit producibilis: quia non eſt cauſabilis, nec in alicetate naturæ producibilis. Secundum ergo quòd Sancti loquuntur de omnipotentia, ſcilicet pro potentia cauſatiua omnis cauſabilis, quæ eſt communis tribus perſonis, abſolue concedendū eſt, quòd omnipotentia non reſpicit actum notionalem intrinſecum, & ſi ergo poſſet demonſtrari Deū eſſe omnipotentè, non tamen potentè in tales actus notionales.

Sed contra hoc eſt difficultas in auctoritatibus Auguſtini & Ricchardi adductis.

Ad auctoritatem Auguſtini quæ allegata fuit prius in contrarium, dici poteſt quòd iſta conſequentia, ſi Pater nō poteſt generare filiū, vel non æqualè Filium, non eſt omnipotès, nō eſt formalis eo modo quo arguitur à deſtructione partis in quãtitate ad deſtructionè totius, ſed eſt à deſtructione poſterioris neceſſariò conſequentis ad deſtructionè prioris: quia ſi nō poſſet generare Filiū, aut Filium æqualè, aut hoc eſſet, quia non cōpetit eius perfectioni eſſentiali aut quia non cōpetit eius proprietati perſonali: non cundo modo: quia illa perſona eſt à ſe, & ideò non repugnat proprietati ſuæ aliquid actiue producere. Si primo modo, ergo non habet naturam perfectam, cui poſſit in aliquo ſuppoſito, competere potentia productiua omnis producibilis: & ſi ergo negatio actus notionalis non inferat formaliter negationem omnipotentia, tamen gratia materiæ tenet conſequentia de iſta perſona, cui non repugnat ratione proprietatis ſuæ actus talis notionalis.

Sed contra hoc arguitur, per hoc, quòd omnipotentia videtur propriè reſpicere Deum, vel perſonam diuinam pro obiecto. Iuxta illud Ricchardi 12. *de Trin.* ubi arguit, quòd ſi duo eſſent omnipotentes: vnus faceret alium nullipotentem, quod non lequeretur, niſi reſpectu omnipotentia in vno eorum, obiectū eſſet alter omnipotens.

Ad hoc poteſt dici, ſicut dictum eſt ad argumentum Auguſtini quòd non tenet illa conſequentia tanquam à toto in quantitate; eſt omnipotens: ergo eſt potens circa alium Deum ſiue circa alium omnipotentem, quia alius Deus, ſi poneretur, non eſſet obiectum omnipotentia propriè dictæ, ſed neceſſariò eſſet à ſe. Sed conſequentia ſic tenet per locum extrinſecum. Vno modo: quia vnus omnipotens poſſet ſua voluntate omnia poſſibilia, & compoſibilia producere: alius verò omnipotens poſſet ex ſua voluntate eadem poſſibilia impedire: ergo ille faceret illum nullipotentem, non agendo aliquid circa ipſum: ſed circa obiectum potentia ipſius.

Si dicas illum cum iſto in obiectis volitis vniuerſaliter concordare.

Contrà, quamquam illud videatur eſſe pura fictio de illis, reſpectu quorum vtraque voluntas merè contingenter, & æquè independentè ſe habet: tamen ex hoc ſequitur quòd ille faciat iſtum nullipotentem: quia non poſſunt eſſe duæ cauſæ totales cauſantes idem cauſatum quia vel illud bis acciperet eſſe, vel non vtraque ut diſtincta ab alia eſſet cauſa completa. Iſte autem, qui, per te, ponitur concordare cum illo in volitis, per ſuam propriam voluntatem poteſt eſſe cauſa totalis, & completa volitorum; ergo ille non poteſt eſſe cauſa totalis diſtincta reſpectu eorundem. Et ſicut eſt de duobus, ita de omnibus: ergo per voluntatem illius ex parte obiectorum poteſt ille fieri nullipotens: hoc eſt non potens aliquid ponere in actum, voluntate iſtius præueniente, ut diſtincta, & totaliter cauſante idem.

Sed

Omnipotentia, ſumitur pro potentia actiua omnis cauſabilis, vel pro productiua omnis producibilis; Sancti ſumunt primo modo.

Filius non eſt poſſibilis.

Expoſitio mirabilis ad aucto.

Aug. Negatio actus notionalis quomodo inferat negationem omnipotentia.

Cap. vlt.

Si eſſent duo Dii, quomodo vnus faceret alium nullipotentem.

Idem cauſatum non poteſt eſſe à duabus cauſis totalibus eiusdem ordinis.

33.

34.

35.

36. Sed contra responsiones istas datas ad auctoritates Augustini & Richardi arguitur per hoc, quòd formaliter sequitur; si Filius est omnisciens; ergo est sciens generationem Patris; & consimiliter, si est omniuolens, est volens istam generationem; ergo à simili de omnipotentia, sequitur in consequentia vera, & formalis; est omnipotens, ergo est potens in generationem illam: & non tantum gratia materię, sicut dicit responsio.

Ægidius de Roma lib. 4. dist. 20.

Hic potest dici, quòd in omnibus istis nominibus: *omnipotens, omnisciens, omniuolens* est distributio, non actus, sed obiecti ipsius actus: ergo formaliter inferri potest de obiecto hoc, & illo: & ita de quibuscumque obiectis actus talis: nunc autem scientię, & voluntatis diuinę in quacunque persona diuina, obiectum simpliciter est actus notionalis: non sic est obiectum omnipotentię: igitur formaliter omnisciens, & omniuolens inferunt scire & velle actum notionalem, non sic omnipotens posse actum notionalem. Ratio illius differentię est, quia actus notionalis est quid scibile, & volubile: non autem simpliciter possibile, prout possibile intelligitur causabile, quia & si habeat rationem boni, & veri: non tamen rationem causabilis, & causati.

Notionale est scibile, & volubile, sed non possibile.

COMMENTARIUS.

b **A**D oppositum, arguit Doctor probando, quòd non possit quouis modo demonstrari Deum esse omnipotentem, quia si hoc potest demonstrari, ergo & Deum posse generare Filium potest demonstrari; conse-

quens est falsum; ergo. Ratio ista cum sua responsione patet hic in litera, & in primo exposita est, d. 20. ubi exposui authoritatem Augustini, vide ibi.

SCHOLIVM.

Ad argumentum secundum nu. 2. adductum respondet, si hæc, Angelus est creabilis, posset demonstrari, similiter demonstraretur Deum posse creare ipsum, iuxta quintam conclusionem, sed D. Thom. dicit, tantum esse creditum Angelum esse creabilem. Secundò, quòd Philosophus id neget, quia posuit Intelligentias esse à se, quia posuit esse necessarias. Henricus verò ait Philosophum posuisse. Intelligentias esse infinitas, & consequenter à se.

37. **A**D aliud argumentum de creatione Angelorum, concedo quòd sicut ista demonstratur, quòd Deus potest in omne causabile, mediatè vel immediatè, ita potest demonstrari in particulari, quòd possit in hoc, quando minor, mediante qua infertur talis conclusio, est evidens vel demonstrata, aliter non: quia secundum Philosophum primo Priorum: Contingit scire de omni mula esse sterilem, & ignorare de hac mula: si hæc minor est ignota, scilicet *hanc esse mulam*: Nunc autem minor respectu huius conclusionis, *Deus potest causare Angelum*, est ista, *Angelus est causabilis*.

Cap. 20. Thom. 1. p. summa q. 66. art. 2. Hæc, Angelus est creabilis. Secunda D. Thom. est tantum credita.

De ista autem minore dicitur, quòd tantum est credita, & non demonstrabilis, & ided conclusio sequens est tantum credita: licet maior vniuersalis sit demonstrabilis.

Dicitur secundò, quòd ista minor neganda esset secundum Philosophum, & ita conclusio. Posuit enim Philosophus (vt dicunt isti) omnem Intelligentiam esse simpliciter à se: quia posuit omnem Intelligentiam esse necessariam, sicut patet 12. *Metaph.* causatum autem ab alio est ex se non ens, & de se possibile; quod autem est simpliciter necesse esse, nullo modo est possibile; non ergo posuit Aristotele, ista contradictoria, scilicet Intelligentiam esse necessariam, quod planè posuit: & tamen eam esse causatam ab alio.

Tex. 43.

Dicitur etiam à quibusdam, quod Aristotele, posuit Intelligentiam esse infinitam: & ex hoc sequitur etiam quòd ipsa sit à se: quia quod est ab alio, est finitum. Antecedens probatur: quia 12. *Metaph. cap. 4.* reperit ostensum esse, quòd non conuenit primum mouens habere magnitudinem: quia habet potentiam infinitam; & finitum non habet potentiam infinitam. Post illud statim in principio 5. *cap.* quærit, vtrum ponendum sit vnam talem substantiam, aut plures: & determinat quòd plures secundum numerum lationum: intentio ergo sua est, comparando conclusionem præcedentem ad conclusionem sequentem, quòd plures sint substantię sine magnitudine: quia infinitæ potentię.

Henric. quol. 6. q. 14. Tex. 41. f. 8. Physic. Tex. 41.

Tcxr. 43.

Item cap. 5. post principium : *Palam*, inquit, *est, quia tot substantias necesse est esse natura sempiternas, & immobiles secundum se, & sine magnitudine propter prædictam causam in 4. cap. scilicet habere potentiam infinitam, quia illa non potest esse in magnitudine, nec finita, nec infinita, quia nulla est.*

Tcx. 4.

C O M M E N T A R I V S.

Secundò principaliter arguit, quia si potest demonstrari, ergo potest demonstrari Deum posse creare omne creabile, & per consequens & ipsum Angelum esse creabilem, quod est falsum, quia Philosophus posuit omnes Intelligentias esse à se, ut patet in 12. *Met. c. 5. tex. com. 41.* Vbi postquam ostendit substantiam separatam nullam habere magnitudinem per hoc medium, quia habet potentiam infinitam, & potentia infinita non potest esse in magnitudine, quærit utrum ponenda sit vna talis, aut plures; & determinat quòd plures. Est ergo non solum secundum ipsum prima substantia immaterialis, sed quæcunque infinita, & qualitate est à se necessaria.

Respondet Doctor quòd si hæc minor scilicet *Angelus est creabilis*, potest demonstrari, potest etiam demonstrari Deum posse ipsum creare.

Opi. s. Thom.

Sed de ista minore dicit Thomas *prima parte*

sum. q. 66. art. 2. quòd tantum est credita, & non demonstrabilis. Dicitur secundò, quòd ista minor esset neganda apud Philosophum, & ita conclusio. Posuit enim Philosophus, ut dicunt isti, omnem Intelligentiam esse à se. Dicitur etiam à quibusdam, quòd posuit omnem Intelligentiam esse infinitam, & sic sequitur quòd sit à se. Sed quia tota ista materia hic est clara, & prolixè exposita partim in primo *dist. 2.* scilicet illud, quomodo potentia infinita non est in magnitudine, nec per se, nec per accidens, & quomodo sequeretur quòd posset monere in non tempore. Vide in responsione ad principalia argumenta primæ quæstionis, *dist. 2. partis. 1.* Et illud aliud, scilicet quomodo secundum mentem Philosophi, omnis Intelligentia (præter primam) non sit formaliter infinita, vide in primo *dist. 8. q. vi.* vbi diffusè exposui istam materiam.

S C H O L I V M.

Probat contra Diuum Thomam & Henricum hanc esse demonstrabilem iuxta quintam conclusionem 1. nu. 27. quia non possunt esse dua natura intellectuales infinita; & si essent à se, essent infinita, quia utraque aliam intelligeret, & vellet, & sic beatificaretur in se, & in alia, & vna potentia comprehenderet duo obiecta adequata; imò comprehenderet, quòd nullo modo esset obiectum eius, scilicet aliam naturam. Vide alias multas rationes ad hoc 1. d. 2. q. 3. & 4. Quòd verò id sit infinitum, quòd est à se, patet ex ratione allata nu. 3 1.

Aristotelem non posuisse Angelum esse à se: vide d. 8. q. 5.

Vide 1. d. 8. q. 5. & d. 4. q. 1.

Quære 2. d. 1. q. 3. vbi ponit septè vias ad probandum Dei unitatem.

Si essent duo infinita intellectuales, neutrum intelligeret alterum.

Sed quia nulli auctori imponenda est sententia falsa, vel multum absurda, nisi habeatur expressè ex dictis eius, vel sequatur euidenter ex dictis eius: Et cum istud, *Angelum esse ens à se* sit non tantum falsum, sicut patet, sed etiam valdè absurdum: quia oppositum eius potest demonstrari, ut parebit; nec istud legatur expressè ex littera Aristotelis, non videtur hoc sibi rationabiliter imponi.

Dico ergo de ista minori, *Angelus est causabilis*, duo opposita prædictis. Primum, quòd illa est demonstrabilis; secundum, quòd illud fuit ab Aristotele concessum. Primum probo sic: non possunt esse duæ naturæ intellectuales simpliciter infinitæ: sed quæcunque natura intellectualis, si est à se, siue in causata, ipsa est simpliciter infinita: ergo non possunt esse plures naturæ intellectuales simpliciter incausata. Prima est incausata, alioquin non esset prima: ergo quælibet alia est causata.

Prima propositio istius deductionis probatur diffusè in quæstione de unitate Dei; nunc tango vnam probationem: quia utraque illarum intelligeret alteram perfectissimè; tantum scilicet quantum ipsa est intelligibilis, & comprehensibilis, & similiter vna diligeret aliam, quantum ipsa est diligibilis, & sic etiam utraque seipsam comprehenderet, & diligit, & ita utraque tam secundum intellectum, quam secundum voluntatem beatificatur, tam in seipsa, quam in alia; tandem autem potentiam simul comprehendere duo obiecta adequata infinitè est impossibile, quoniam utrumque obiectum toti virtuti potentia totaliter adæquatur: imò nec vna potentia potest habere duo obiecta æquè prima; essentia autem istius esset primum obiectum sui intellectus: non ergo essentia illius erit primum obiectum istius; sed nec erit obiectum secundarium: quia non est entitate posterius, quam si essentia illius, cum sit infinita sicut ista; nec per consequens est posterius ea in intelligibilitate. Potentiam etiam ita perfectè comprehendere essentiam alterius sicut propriam est impossibile, præcipuè quando natura propria non includit eminenter naturam alterius, nec dependet essentialiter ab illa altera, nec est eiusdem speciei cum illa: quæ omnia sunt vera

38.

39.

vera in proposito de Deo, scilicet & Intelligentia.

Secunda propositio huius deductionis, scilicet quod natura, quæ est à se, est infinita; patet ex illo, quod dictum est suprâ, qualiter Philosophus probat primum mouens esse infinitæ potentæ, quia est à se potens: & idè habet plenitudinem potentæ.

Quod est à se est infinitum.

S C H O L I V M.

Contra eosdem DD. Dini Thomam & Henricum probat fusè iuxta intentionem Aristotelem Angelum esse creabilem, adducendo varia eius loca, & refutando solutiones, quæ eis adhibentur ab aliis aliter de Aristotelis mente sentientibus. Idem probat secundum Averroem, & Auicennam: de qua re etiam fusè agit 1. d. 8. q. vlt. Solut loca in contrarium adducta ex Philosopho nu. 37. per subtilissimam doctrinam. Vide multa, & præclara dubia circa hanc quæst. apud Leuch. hîc à §. In ista quæst. &c.

40.

Secundum, scilicet quod Aristoteles concessit istam minorem: Probo, & primò sex intentione eius, 12. *Metaph.* Concedit enim omnia habere ordinem essentialem inter se, & magis ordinem essentialem ad vnum primum: nunc autem infinitum intensiuè non potest esse subordinatum essentialiter alicui alteri, nec sicut ad finem; quia bonum infinitum non est propter alterum bonum; bonum autem totius vniuersi utroque modo se habet: & scilicet in ordine entium inter se, & in ordine eorum ad optimum separatum: nec infinitum potest esse subordinatum alteri principaliori, quia habet virtutem actiuam infinitam; & etiam secundum ipsum in fine 12. *Entia non volunt malè disponi: vnus ergo princeps.*

Tex. 12. & idem. Omnia habent ordinè essentialè, & ad vnu primum secundum, Philosophi.

Respondetur quod Aristoteles ordinem concessit in entibus separatis, quia secunda causa dependet à prima, licèt non sit causaliter ab ea, sicut est in speciebus numerorum, & figurarum.

Tex. vlt. Hen. quol. 8. q. 2. & vlt.

Contra hoc, nihil est dependens ab aliquo in essendo, à quo non habet in aliquo genere causæ esse, & similiter de permanencia: & non obstat illud de numeris: quia numerus minor potentialiter, seu materialiter acceptus est pars maioris; pars autem habet rationem materiæ, vt habetur 5. *Metaph. partes, inquit, totius vt ex quo causa sunt, & idem ibidem. horum autem hæc quidem quasi subiectum vt partes: numerus verò minor actualiter, & formaliter acceptus non est pars maioris, nec ab ipso sic accepto dependet maior in essendo.*

Quod dependet ab aliquo aliquomodo accipit ab eo esse. Tex. 3.

Præterea in eodem 12. *cap. 4.* de primo mouente dicit, quod mouet sicut appetibile, & intelligibile: huiusmodi autem mouent non mota: sic autem Deus mouet Intelligentiam sibi proximam: ergo causat intelligere ipsius Intelligentiæ; sed illud intelligere, vt isti dicunt, secundum Aristotelem est idem quod substantia Intelligentiæ.

Tex. 36.

Si dicatur, quod illud mouere est metaphoricum, & non propriè aliquid causare.

Contrà: omnis intellectio, quæ non est eadem obiecto causatur ab obiecto, & videtur, quod effectiuè, secundum Commentatorem ibi dicentem, quod *balneum in mente mouet, vt efficiens, & vt extra mouet, vt finis.* Probatur idem secundò secundum intentionem Aristotele 8. *Physic.* quia ibi probat, quod mouens infinitæ potentæ non potest immediatè mouere; cælum mouetur: igitur immediatè ab aliquo mouente potentæ infinitæ, illud autem est Intelligentia propria motrix: vult ergo quod illa sit infinita, & per consequens non à se, hæc consequentia est superiùs ostensa.

12. *Met.* Tex. 27. & 3. de anima.

Tex. 15. Com. 36. Tex. 79. *Balneum in mento mouet vt efficiens, vt extra, vt finis.*

Præterea ex eodem octauo arguitur sic: Philosophus vult ibi, quod mouens infinitæ potentæ moueat Cælum motu infinito, & non immediatè vt dictum est: ergo mediatè, scilicet mediante Intelligentia. Et hanc esse eius intentionem, scilicet mouens finitum mouere Cælum immediatè, & mouens infinitum mediatè, dicit Commentator 12. *Metaph. comment. 41.* sunt igitur respectu Cæli duo mouentia ordinata. Tunc arguo sic: quandocumque sunt plura agentia essentialiter ordinata, aut secundum accipit esse à primo; exemplum de Cælo & igne: aut secundum, licèt non accipiat esse à primo, tamen accipit aliquam influentiam exemplum. Baculus motum accipit à manu, vt possit vterius mouere pilam: aut tertio modo ambo attingunt eundem effectum immediatè, sed ordine quodam, primū, scilicet principalius, & secundum minùs principaliter: tamen ipsum eundem effectum attingit. Exemplum de patre, & matre respectu generationis proles, secundum opinionem ponentem matrem esse actiuam. Quæro ergo, quo istorum trium modorum se habent ista duo agentia

Tex. 78. & inde.

Idem in 1. d. 3. q. 7. in solut. qu.

Tripliciter vnum agens subordinatur alteri.

gentia

Huic opi.
ad hæret.
Doctor in
4. d. 3. in
13. d. 1. q. 7.
2. Met. Ar-
gu. effica-
cissimum.

1. & 2. Cœ-
li, & mun-
di, & 12.
Metaph.

Tex. 17.
Tex. 41.

Auicenna
ponit Intel-
ligentias à
Deo causa-
tas.

12. Cœli,
& 1. Me-
theo. c. 3.
Que sunt
necessaria,
non ideò se-
cundùm
Arist. sunt
incausata.

Vide lib. 1.
q. 5.

Tex. 4.

Tex. 5.

Negatio
essendi à se
poteft com-
petere ne-
cessario.
Causatio &
nouitas non
necessariò
conneftun-
tur, secun-
dùm Philo-
sophum nec
etiam ali-
quos Theol.
de quo 2.
d. 1. q. 3.

gentia in mouendo Cœlum? non tertio modo: quia statim sequitur quòd in æquali tempore; imò in eodem tempore moueat virtus finita & infinita; quia vtraque attingit motum immediatè tanquam proprium effectum. Si detur secundum, cum nihil secundum Aristotelem recipiat ab Intelligentia aliud ab eius essentia, habetur propositum. Si detur primum, patet quòd hoc est propositum: patet ergo, quòd Aristoteles sic intellexit ista gentia esse ordinata, quòd secundum esset à primo, & tunc primum mouet mediatè, & dat esse, & virtutem proximo mouenti, & quia perpetuò dat illud esse, & virtutem, ideò est causa perpetuitatis in motu finitas autem virtutis, quæ non est aliud à natura Angeli, est causa successionis motus: quia illi virtuti potest esse aliqua resistentia in mobili, quæ non possit esse virtuti infinitæ.

Tertiò probatur hoc idem ex intentione Auerois qui de intentione Aristotelis loquens in tractatu de substantia Orbis c. 3. dicit sic: *Corpus celeste non indiget tantum virtutè mouente in loco, sed etiam virtutè largiente esse & substantiam suam & permanentiam aternam, &c.* Et post, *dixerunt quidam ipsum, scilicet Aristotelem non dicere causam agentem Cœlum, sed tantum causam mouentem, & illud fuit valde absurdum.* Ita posuit Aristoteles Cœlum esse formaliter necessarium sicut Intelligentias: quia vniuersaliter omnem substantiam sempiternam dixit formaliter esse necessariam, vt patet 9. *Metaph. c. 7.* est autem potentia nihil sempiternū, &c. & 12. *Metaph.* satis habetur intentio eius de hoc c. 5. ergo ita statet cum intentione eius quòd Deus esset causa esse, & substantiæ ipsius Intelligentiæ, sicut secundum Aueroem fuit intentio eius de Cœlo.

Præterea hæc est intentio Auicennæ expressè 9. *Metaph. c. 4.* quòd omnis Intellectus causata est à primo; & fortè in hoc non solum non contradicit Aristoteli, sed explicat illud de modo & ordine productionis, quod Aristoteles non explicauit. Et si dicatur Aristotelem posuisse omnem Intelligentiam à primo immediatè productam: tunc Auicenna quantum ad ordinem, quem ponit, contradicit ei: sed ad propositum, quòd Intellectus sit producta habetur concordia. De modo autem illius causationis satis haberi potest ex intentione Auicennæ, quo ad hoc, scilicet quòd non posuit eam per motum, vel mutationem, vel cum aliqua nouitate, sed quod totum esse Intelligentiæ semper esset à primo, & in diuersitate essentiarum, sicut nos ponimus, quòd filius est à patre semper in eadem essentia, & sicut secundum Arist. sempiternum est lumen in illis corporibus perspicuis, quæ nunquã cadunt in umbra alicuius corporis, scilicet corporum causantium umbram in vniuerso, & tamen illud lumen perpetuum in corporibus illuminatis poneretur à Sole effectiuè: non enim lumen illud diceretur à se formaliter: quia tunc non esset eiusdem rationis cum lumine in illa parte, quæ aliquando non illuminatur: nam illud lumen cum sit nouum, certum est, quòd causatum est à Sole, quod autem causatum est, non est eiusdem rationis cum eo, quod est à se.